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PROPOSITION DE LOI 

modifiant l'arrêté royal n'' 20 du 20 juillet 1970 
en vue de réduire temporairement à 6 % les taux 
de la taxe sur la valeur ajoutée pour certains biens 
acquis ou importés par les exploitants agricoles 

(Déposée par MM. Wauthy, Ducarrne et es.) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDA~IES, MESSIEURS, 

Le 29 juin 1981, les auteurs om propose (voir Doc. 11° 
ï7Il2) de cornplcrer l'article 1 cle l':mùc: roval n" 20 du 
20 juillet 1970, fixant les taux de Li r.ixc sur la valeur 
ajoutcc et dctcrmin.nu Li répartition des biens et des services 
selon ces taux, en vue d.: r;1111c11cr 1c111por:1irc·111e11t ;\ 6 ~~ 
le taux de T. V. A. applicable :1 certains hicns acquis nu 
importés par des exploitants agricoles pour être utilisés cbm 
leur exploitation. 

La disparité persistante, dans Jes proportions fnrt gr:1- 
vcs, entre les revenus agricoles et ceux des .iurrc-, secteurs , 
de Li vie cconomiquc, cotnpromcrr.uu Li 1·i;ilihilitL' des ex- ! 
ploir.itions agricoles et cntr.un.urt. par voie ck con-cqucncc, ; 
un ralentissement des ach.its d;111s Ic chef cks agriculteurs, 
cc qui est fortement préjudici:1hlc aux scétL·t1rs L'(.!11111111iques 
situés L'll amont de lactivin' agricole, justifie ;1111pk111e11t un 
effort urgent de compression des coiits clc production :1gri­ 
colcs, .iu-dcl., de èL' qui est c·11g;1gé par Li voie dc·s nouvoir« 
spcci.iux et 111.:·me de· cc que les auteurs .iv.ucnt prPpll,c· en 
juin 1981. 

Des raisons supplcmcnr.urc-, motivent 1111 sensible- cl.ir­ 
gisscmcut du champ d':1p1'liutit,11 de Li pr..position dcpo­ 
sc·c· 1·.11111..:-e dcrnurc, p.u r iculicrcmcnr en CL' qui concerne 
Li co11so111111.1tio11 L'llerg..:•tique et ccrr.rinc-, constructions 1w11 
viSl'CS par les mesures dl' rel.mec c11.c::1gc·c·s LL111s k c.1drc de, 
pouvoirs spcci.iux. 
L1 prcscnrc propu-irio» Lk loi ,·isc· prc·L·i,L'l11e11t ,l (0111j'k­ 

ter l'article I de 1\mÙL' ruv.il 11" 2!1 du 2il juillet J<J-(l clo11t 
question ci-dessus p.ir une di,11ositiu11 rcmpor.iirc v.il.ibIc 
[usqu'uu JI LléCc'll1hrc 1983 port.uit rcducrion de Li ·r. v . .-\. 
;111 t.uix dl' 6 "., en ù' qui c,111ùTlll' eert.rins biens aëqui~ ou 
importes p.1r des exploit.mts .1griù1lcs pour être utilisés d.uis 
leur cxploit.ition. 
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WETSVOORSTEL 

tot wijziging van het koninklijk besluit n' 20 van 
20 juli 1970, ertoe strekkende de tarieven van de 
belasting over de toegevoegde waarde op bepaalde 
door de landbouwers aangekochte of ingevoerde 

goederen tijdelijk tot 6 % te verlagen 

(Ingediend door de heren Waurhy, Ducarme c.s.) 

TOELICHTING 

D.HIES EN HEREN, 

Op 29 juni 1981 hebben de auteurs van het onderhavige 
wetsvoorstel een aanvulling voorgesteld op artikel 1 van het 
koninklijk besluit n' 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling 
van de tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde 
en tot indeling van de goederen en de diensten bi de tarie­ 
ven, 0111 het B. T. W. _':__ tarief dat wordt toegepast op be­ 
paalde goederen die door landbouwers voor hun bedrijf 
worden aangekocht of geïmporteerd, tijdelijk tot 6 % te 
verlagen (cf. Stuk 11' ï71/2). 
Omdat de inkomens van de landbouwers zeer ver achter 

blijven bij die van de andere sectoren van het bedrijfsleven, 
komt de leefbaarheid v,111 de landbouwbcdriiven in het ge­ 
dr;111g en g:un de l.mdbouwers bijgevolg hun aankopen 
inkrimpen, wat zeer nadelig is voor de toeleveringsbedrijven. 
D:1,1ro111 moet dringend werk worden gemaakt van de ver­ 
mindering der produktickostcn in de landbouw, bovenop 
hetgeen via de bijzondere machten in het vooruitzicht is 
gcsrelcl en zc·lf, bovenop hetgeen de auteurs in juni 1981 
h.iddcn voorgesteld. 

Er zijn nog andere redenen voor een aanzienlijke ver­ 
ruiming van her toepassingsgebied van het verleden jaar 
ingediende voorstel, met 11,1111e in verband met het ener­ 
gi~1·nhruik en met sommige bouwwerken die niet vallen 
D11dn de hcrxtchua.urcgelcn welke krachtens de bijzondere 
machrcn worden genomen. 

Het ondcrh.tvige voor stel beoogt precies artikel 1 van het 
hierboven vermelde koninklijk besluit 11' 20 van 20 juli 
1 LJ-il ,1;111 re n1 lien met een tot .11 december J 983 geldende 
bepaling. die voorz ict in een verlaging tot 6 % van het 
B. T. \\·.-urid op bepaalde goederen die door landbou- 
11·n, voor hun bedrijf worden aangekocht of ingevoerd. 
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Les biens visés par cette disposition temporaire figurent 
parmi les plus indispensables er les plus coûteux pour les 
agriculteurs et les horticulteurs et pour lesquels ces agricul­ 
teurs et horticulteurs - devenus grands consommateurs, v 
compris de matières premières d~rivées (engrais, produits 
nhvtosaniraires, etc. .. ) - sont imposés plus lourdement cue 
dans les pavs voisins. surtout depuis que ces taux de T.V.A. 
ont été portés à 17 % en Belgique, rendant la concurrence 
de nlus en plus insunnorrable pour les producteurs belges. 

A titre d'evemple, il v J lieu de signaler que nour les pro­ 
.-111:t~ phvrooharrnaceuriques, les taux de l:.1 T.V. A. sont de 
17 °/,.. en Belnioue, 10 % au Grand-Duché de Luxembourg; 
7 8 % en France et 4 % aux Pavs-Bas. ce qui explique l'aug­ 
mentntion croi=ante des importations frauduleuses de ces 
nrorluirs en Belgique. surtout en provenance des Pays-Bas. 
Cette concurrence s'accroît dans le secteur de l'horricul­ 

ru-e <om verre. celui-ci bénéficiant. aux Pavs-Bas, d'appro­ 
v;,.;onnement en gaz naturel à tarif préférentiel. 

Fn outre, nour ce même secteur. la compensation allouée 
aux horticulteurs profes-iorinels depuis le 1 cr octobre 1980 
est venue à expiration le 1er janvier 1982 et s'il devait être 
exclu de prolon-er cette mesure, il s'imposerait de réduire 
l'acrroiseernenr des coûts fiscaux et de la concurrence en 
réduisant le taux de T. V. A. de façon significative. 
Dans les secteurs de l'agriculture et de l'élevage. les mê­ 

mes efforts sont justifiés en abaissant le taux de la T. V. A. 
de 17 % à 6 % sur les principaux produits de consommation, 
tout ::111 moins pour une période courant au moins jusque 
fin 1983. 

La présente proposition de loi est conforme à la décla­ 
ration gouvernementale en ce qu'elle engage le Gouverne­ 
ment à multiplier ses efforts pour que les agriculteurs et 
les horticulteurs aient un revenu comparable à celui des au­ 
tres catégories de la population, conformément à l'esprit de 
la loi sur la parité agricole, et à favoriser les mesures d'éco­ 
nomie d'énergie pour diminuer les coûts de production, cette 
diminution des coûts de production devant être assurée, en­ 
tre autres par des mesures fiscales. 

E. WAUTHY 
D. DUCARME 

· PROPOSITION DE LOI 

Article ùi,;'-Jue 

L'article 1 de l'arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970, 
fixant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et détermi­ 
nant la répartition des biens et des services selon ces taux, 
est complété par la disposition temporaire suivante : 

« Disposition temporaire. 

Pour la période du 1er avril 1982 au 31 décembre 1983, 
le taux de la taxe est toutefois fixé ;\ 6 % en ce qui con­ 
cerne les biens suivants, lorsqu'ils sont acquis ou importés 
par des exploitants agricoles, pour être utilisés dans leur 
exploitation : 

1 ° amendements du sol, ;1 usage agricole; 
2° pesticides; 
3° produits phytopharrnaceutiques: 
4° ficelles lieuses à usage agricole; 
5° pneus de tracteur; 

Voor de land- en ruinbouwcrs behoren de goederen welke 
met die tijdelijke bepaling worden bedoeld, tot de onontbeer­ 
lijksre en de duurste; hoewel zij grote afnemers geworden 
zijn van die produkren, ook van grondstofderivaten (mest­ 
stoffen, fytosanitaire produkten enz ... ), worden deze zwaar­ 
der belast dan in de buurlanden, vooral sinds dar B.T. W.­ 
tarief in België tot 17 % is verhoogd, waardoor de concur­ 
rentie steeds zwaarder gaat wegen op de Belgische produ­ 
centen. 

Bij wijze van voorbeeld zij gewezen op het B.T. W.-tarief 
voor geneesmiddelen tegen planreziekten, dat 17 % bedraagt 
in België, 10 % in het Groothertogdom Luxemburg, 7,8 % 
in Frankrijk en 4 % in Nederland, wat verklaart waarom 
die produkren in toenemende mate in België worden bin­ 
nengesmokkeld, vooral vanuit Nederland. 

De concurrentie wordt nog sterker in de glastuinbouw, 
doordat aardgas in Nederland tegen voorkeurtarieven kan 
worden gekocht. 
Nog in die bedrijfstak is bovendien de sinds 1 oktober 

1980 aan de beroepstuinbouwers toegekende compensatie 
op 1 januari 1982 komen te vervallen; nls die maatregel 
niet kan worden verlengd, moeten de stijgende fiscale lasten 
worden gedrukt en de concurrentie tegengegaan door het 
B. T. W.-tarief aanzienlijk te verlagen. 

In de landbouw en de veeteelt zijn identieke maatregelen 
geboden, namelijk een verlaging van 17 % tot 6 % van het 
B. T. W.-tarief op de voornaamste produkten voor con­ 
sumpt.c, en zulks ten minste tot einde 1983. 

Het onderhavige wetsvoorstel ligt in de lijn van de rege­ 
ringsverkiaring, want het verplicht de Regering ertoe alles 
in het werk te stellen opdat land- en tuinbouwers een in­ 
komen zouden genieten dat vergelijkbaar is met dat van 
de andere bevolkingscategorieën; wat strookt met de geest 
van de wet betreffende de pariteit van het inkomen van de 
landbouwers, en energiebesparende maatregelen aan te moe­ 
digen met het oog op een vermindering van de produktie­ 
kosten, wat onder meer via de belastingen moet geschieden. 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel 

Artikel 1 van het koninklijk besluit n" 20 van 20 juli 
1970 tot vaststelling van de tarieven van de belasting over 
de toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen 
en de diensten bij die tarieven' wordt aangevuld met de vol­ 
gende tijdelijke bepaling : 

" Tijdelijke bepaling. 

Gedurende de periode van 1 april 1982 tot 31 december 
1983 wordt het tarief van de belasting evenwel op 6 % vast­ 
gesteld voor de volgende goederen, mits ze door landbou­ 
wers zijn aangekocht of ingevoerd om in hun bedrijf te wor­ 
den gebruikt : 

1 ° produkten voor grondverbetering in de landbouw; 
2° pesticiden; 
3° geneesmiddelen tegen planteziekren; 
4° bindtouw voor gebruik in de landbouw; 
5° tractorbanden; 
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6° tracteurs agricoles et moissonneuses-batteuses; 
7° tracteurs horticoles; 
go refroidisseurs <le lait; 
9° refroidisseurs de chaleur; 

10° gasoil et fuel léger; 
11° fuel lourd et extra lourd; 
12° gaz naturel et gaz de pétrole à usage agricole; 
13° bâtiments et constructions pour usage agricole. 

Est un exploitant agricole, pour l'application de la pré­ 
sente disposition temporaire, l'assujetti qui se livre à l'une 
des activités décrites à l'article 1 de l'arrêté royal n° 22 du 
15 septembre 1970, relatif au régime particulier applicable 
aux exploitants agricoles en matière de taxe sur la valeur 
ajoutée. 

Le bénéfice des taux fixés par la présente disposition tem­ 
poraire est subordonné à la remise par l'acquéreur ou l'im­ 
portateur, au fournisseur ou à la douane, d'une déclaration 
écrite dans laquelle il mentionne son numéro d'immatricu­ 
lation à la taxe sur la valeur ajoutée et certifie qu'il est un 
exploitant agricole et qu'il utilisera effectivement les biens 
pour les besoins de son exploitation agricole. » 

10 décembre 1985. 

E. WAUTHY 
D. DUCARME 
J. MICHEL 

6° landbouwtracroren en maaidorsers; 
7° tuinbouwtracroren; 
go melkkoelers; 
9° econorniscrs; 

10° gasolie en lichte stookolie; 
11° zware en extra zware stookolie; 
12° aardgas en petroleumgas voor agrarisch gebruik; 
13° gebouwen en bouwwerken voor agrarisch gebruik. 

Voor de toepassing van deze tijdelijke bepaling wordt als 
landbouwer aangemerkt, de belastingplichtige die een van 
de activiteiten uitoefent die beschreven zijn in artikel 1 van 
het koninklijk besluit n' 22 van 15 september 1970, met be­ 
trekking tot de bijzondere regeling voor landbouwonderne­ 
mers inzake belasting over de toegevoegde waarde. 
Om het bij deze tijdelijke bepaling vastgestelde tarief te 

kunnen genieten moet de koper of de invoerder aan de le­ 
verancier of aan de douane een schriftelijke verklaring af­ 
geven, waarin hij zijn inschrijvingsnummer bij de belasting 
over de toegevoegde waarde vermeldt en bevestigt dat hij 
landbouwer is en de goederen inderdaad voor de behoeften 
van zijn landbouwbedrijf zal gebruiken. » 

10 december 1985. 


